3.6 Анализ чувствительности проекта к риску

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа

долгосрочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов предполагают,

что инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух активов, приносящих

равный доход, выберут тот, риск которого меньше.

При этом под риском понимается вероятность получения меньших доходов

(или прироста стоимости актива), чем ожидается инвестором. Считается, что

анализ инвестиций проводится в условиях риска, а не неопределенности, так как

экономические субъекты активно собирают необходимую им информацию и могут

с достаточной степенью точности судить о вероятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука». Для

320 960 1 600

35425

106275

177125

1075 3225 5375

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

2020, тыс. руб. 2022, тыс. руб. 2025, тыс. руб.

ТО и ТР Заправка топливом, л. /м3 Амортизационные отчисления

76

построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений NPV при изменении

данных параметров.

Таблица 3.13- Значение ЧДД при варьируемых показателях

Показатели -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Выручка
2 701

385

3 178

100

3 654

815

Текущие

издержки

2 860

290

3 178

100

3 495

910

Налоги   3 019 195
3 178

100
3 337 005

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

На рисунке 3.4 представлена диаграмма для предлагаемого мероприятия.

Рисунок 3.4 – Диаграмма «паука», характеризующая чувствительность проекта к

риску

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Зн
ач

е
н

и
я

Ч
Д

Д
, в

  р
уб

.

Диапазон изменения параметров

Выручка

Текущие издержки

Налоги

77

Из представленной диаграммы видно, что рассчитав изменение NPV при

вариации факторов по диаграмме «Паук», очевидно, что мероприятие не имеет

риска - так как график находятся в положительной области построения

Согласно всем приведенным расчетам, можно говорить об экономической

целесообразности проведения мероприятия.

Соответственно данный инвестиционный проект имеет экономическую

эффективность и его можно вводить в реализацию на предприятии ООО «Ситэк-

Транс».